oleh pasukan Muqauqis itu, datang bala bantuan 4.000 orang pasukan lagi

dipimpin empat panglima kenamaan, yaitu Zubair bin Awwam, Mekdad bin

Aswad, Ubadah bin Samit dan Mukhollad sehingga menambah kekuatan

pasukan muslim yang merasa cukup kesulitan untuk menyerbu karena

benteng itu dikelilingi sungai. Akhirnya, pada tahun 22 H (642 M) pasukan

Muqauqis bersedia mengadakan perdamaian dengan Amru bi Ash yang

menandai berakhirnya kekuasaan Romawi di Mesir.

Pembahasan mengenai masuk dan berkembangnya Islam di Afrika

mencakup beberapa wilayah negara yaitu Mesir, Libia, Tunisia, Aljazair,

seluruh dunia termasuk dari Indonesia yang kebanyakan mendapat

beasiswa untuk belajar ilmu agama maupun pendidikan umum seperti

kedokteran, tekhnik dan lain-lainnya.

Sementara itu, perluasan pengaruh Islam di kawasan Tunisia telah terjadi

sejak pemerintahan Khalifah Usman bin Affan tahun 23-35 H (644-656 M)

Al-Qabisi nama aslinya adalah Abu al-Hasan Ali bin Muhammad Khalaf al

Ma‘rif al-Qobisi, beliau lahir di daerah kairawan,Tunisia pada bulan rajab

tahun 224 H/tanggal 13 Mei 936 M. Ia pernah merantau ke timur tengah selama

5 tahun, kemudian ia kembali ke negeri asalnya dan meninggal dan dunia pada

tanggal 3 Rabiul Awal 403 H/Tanggal 23 Oktober 1012 M. Ibn Khalikan

berpendapat, al-Qabisi dilahirkan pada hari senin setelah hari yang kedua

bulan Rajab tahun 324 H. Sedangkan al-Sayuthi, Ibn al-Imad al-Hanbali ibn

Fadhlullah al-Umari, dan Abd al-Rahman tidak menyebutkan tentang hari

kelahirannya, akan tetapi mereka sepakat bahwa al-Qabisi dilahirkan pada

tahun 324 H. bertepatan dengan 935 M. (Al-Ahwani, 1955: 21-25)

Menurut catatan sejarah, bahwa pada masa khalifah Umar bin Khaththab

tentara Islam telah sampai ke Afrika Utara bagian Tarablis yang dipimpin oleh

Amru bin Ash, kemudian dilanjutkan pada masa khalifah Utsman bin „Affan

geleng kepala dan mengagumi ketangguhan seorang Ibnu Batutah yang

mampu mengarungi lautan dan menjelajahi daratan.

Nama lengkap Ibnu Batutah adalah Muhammad Abu Abdullah bin

Muhammad Al Lawati Al Tanjawi yang kemudian dikenal dengan Ibnu

Batutah. Lahir di Tanger (kota di sebelah utara Maroko) 24 Februari 1304 M/

703 H dan wafat di kota kelahirannya pada tahun 1377 M/ 779 H. Versi lain

mengatakan, ia wafat di kota Fez atau Casablanca. Namun pendapat yang rajih

mempelajari fiqh dari para ahli yang sebagian besarnya menduduki jabatan

Qadhi (hakim). Beliau juga mempelajari sastra dan syair Arab. Pencapaian Ibnu

Batutah yang luar biasa itu, konon dirampas dan disembunyikan Kerajaan

Prancis saat menjajah benua Afrika.

“Aku tinggalkan Tangier, kampung halamanku, pada Kamis 2 Rajab 725 H/ 14 Juni

1325 M. Saat itu usiaku baru 21 tahun empat bulan. Tujuanku adalah menunaikan

ibadah haji ke Tanah Suci di Makkah dan berziarah ke makam Rasulullah SAW di

Madinah.”

Kisah Ibnu Batutah pengembara dan penjelajah Muslim terhebat di dunia

membuka pengalaman perjalanan panjangnya dalam buku catatannya, Rihlah.

agungkan Barat seperti Christopher Columbus, Vasco de Gama, dan Magellan

yang mulai berlayar 125 tahun setelah Ibnu Batutah. Sejarawan Barat, George

Sarton, mencatat jarak perjalanan yang ditempuh Ibnu Batutah melebihi

capaian Marco Polo. Pria kelahiran Tangier 17 Rajab 703 H/ 25 Februari 1304

itu bernama lengkap Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Ibrahim

At-Tanji, bergelar Syamsuddin bin Batutah. Sejak kecil, Ibnu Batutah

dibesarkan dalam keluarga yang taat menjaga tradisi Islam. Ibnu Batutah

tertarik untuk mendalami ilmu- ilmu fikih dan sastra dan syair Arab.

daunnya untuk ulat sutra), padi, kapas, buah-buahan dan lain-lain.

Mereka pandai bercocok tanam dan irigasi. Penelitian-penelitian ilmiah

mereka tentang pertanian, perkebunan dasn pertanahan dibukukan.

Mereka pemerhati unggulan dalam penelitian tersebut adalah Ibn al-Awam

al-Isybili 586 H (1190 M) dalam karyanya Kitab al-Falahah. Dia

menguraikan berbagai macam tanah, bermacam-macam pupuk, dia

menerangkan cara membudidayakan 585 macam tumbuhan dan 50

macam buah. Lebih dari itu dia menjelaskan cara merawat, gejala-gejala

penyakit dan cara membasmi hama tanaman. Jadi ilmu pertanian telah

Terutama tentang penyakit syaraf. Dapat dikatakan

bahwa antara abad ke-13 sampai abad ke-16 tidak ada ahli kedokteran

Barat yang bisa melepaskan diri dari pengaruh Ibn Sina (Baqir, 1989: 58).

Tokoh lain adalah Ibn Nafis (687 H) adalah penemu pertama aliran

darah, sedang Az- Zahrawi Abu Al-Qasim Khalaf (404 H/1013) adalah

dokter ahli bedah yang sangat tyerkenal dan bukunya menjadi rujukan

berabad-abad lamanya. Apa yang telah dijelaskan diatas merupakan

beberapa contoh dari ratusan saintis muslim disegala bidang yang

berkembang pesat pada abad pertengahan dimana Eropa (Barat) sedang

kelam dan gulita.

ada figur yang tangguh. Itulah sebabnya di Spanyol pada saat itu tidak

ada gubernur yang mampu mempertahankan kekuasaannya untuk

jangka waktu yang agak lama (Wessenstein, 1985: 15-16). Periode ini

berakhir dengan datangnya Abdurrahman Al-Dakhil ke Spanyol pada

tahun 138 H/755 M.

2) Periode Kedua (755-912 M)

Pada periode ini, Spanyol berada di bawah pemerintahan

seorang yang bergelar amir (panglima atau gubernur) tetapi tidak

tunduk kepada pusat pemerintahan Islam, yang ketika itu dipegang

oleh Khalifah Abbasiyah di Baghdad. Tahun 138 H/755 M

Abdurrahman I (Amir pertama) yang memasuki Spanyol dan diberi

gelar Al-Dakhil (yang masuk ke Spanyol). Abdurrahman I berhasil

mendirikan dinasti Bani Umayah di Spanyol. Penguasa-penguasa

Spanyol pada periode ini adalah Abdurrahman Al-Dakhil, Hisyam I,

Hakam I, Abdurrahman Al-Ausath, Muhammad ibn Abdurrahman,